
МУ «Управление образования администрации Петушинского района»  

   ПРИКАЗ    

от 21. 01. 2021                                                                                                  № 41                                                                             

Об итогах районного этапа 

 межрегионального конкурса  

«Лествица»      

             

     Во исполнение письма департамента образования Владимирской области  

28.09.21 №ДО-9167-02-07 «О Международном конкурсе «Лествица»  с целью 

изучения и сохранения отечественного культурно-исторического наследия и 

воспитания патриотизма на базе историко- культурного наследия  России и 

навыков исследовательской работы обучающихся был организован районный 

конкурс проектных и исследовательских работ обучающихся «Лествица». 21 

января 2022 года были подведены итоги и определены победители и призеры 

районного этапа Межрегионального  конкурса.   

     ПРИКАЗЫВАЮ:           

1. Утвердить решение жюри Конкурса (Приложение  № 1).  

2. Районному методическому кабинету: 

       2.1.Информировать руководителей общеобразовательных организаций об 

итогах  Конкурса.  

      2.2.Подготовить на сайт РМК информацию  об итогах районного этапа 

Межрегионального  конкурса  проектных и исследовательских работ «Лествица»    

24 ноября  2021 года.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

      3.1.Довести итоги Конкурса до учителей - руководителей работ учащихся. 

             3.2. Направить работы учащихся, занявших 1 и 2 места,  до 28 января 2022 года 

на   Межрегиональный конкурс в г. Курск ( эл. адрес-lestvi_a@mail.ru.) 

      3.3.Объявить благодарность учителям, подготовившим  победителей и 

призеров  конкурса (Приложение №2). 

4. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. Сибилеву. 

 

 Начальник  управления                                                                 Е.В. Антонова 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу  МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 от 21.01.2021  №41 

 

              Районный этап межрегионального конкурса проектных и исследовательских 

работ обучающихся 3-11 классов  «Лествица» проводился с целью активизации 

проектно-исследовательской деятельности обучающихся, направленной на 

духовно-нравственное развитие детей и молодежи, формирование 

исследовательских компетенций обучающихся, повышение статуса гуманитарных 

исследований в области православной культуры России. 

            Учредители и организаторы Конкурса: 

           -Комитет образования и науки Курской области; 

           -Курская митрополия Русской Православной Церкви; 

          -  Районный методический кабинет управления образования 

          - Петушинское благочиние 

           Цель: изучение и сохранение отечественного культурно-исторического 

наследия. 

            Задачи: 

- духовно-нравственное воспитание, интеллектуальное и творческое развитие 

обучающихся; 

-воспитание патриотизма, гражданственности на базе историко-культурного 

наследия России. 

           Конкурс проводился по 6-и  номинациям. 

           На  районный конкурс «Лествица» поступило 10 работ. Наибольшее количество 

работ прислали педагоги МБОУ  Гимназия №17 г. Петушки. Участниками 

конкурса стали  учащиеся 3-11 классов образовательных организаций- МБОУ 

СОШ №2 г. Петушки,   МБОУ СОШ №1 г. Петушки, МБОУ «Лицей им акад. 

И.А.Бакулова», МБОУ СОШ пос. Городищи,  МБОУ Марковская ООШ и 

воскресная школа г. Покров.. 

    На конкурс   представлено:  

№ Название 

ОО 

ФИ ученика Номинация   Название 

работы 

ФИО 

руководителя 

1  Гимназия 

№17 

г. Петушки 

Фуджер  

Максим 3 класс 

«Лучша «Лучшая работа, 

посвященная памятным и 

иным датам в российской 

культуре,  истории Русской 

Православной Церкви»  

«Мемориал как символ 

доблести и отваги русскому 

солдату» 

Сметанина Марина  

Петровна, учитель 

начальных классов 



 

2. Воскресна

я школа  г. 

Покров 

Ефремова  

Ксения  11 

класс 

«Лучшая работа по 

историко-церковному 

краеведению» 

«Под Покровом  

Богородицы» 

Самойлова Ольга 

Анатольевна, 

преподаватель 

воскресной школы 

3.  Гимназия 

№17 

г. Петушки 

Пясецкая 

Варвара 

5 класс 

Чубуков  

Максим 8 клас 

«Л  Лу  «Лучшая работа по 

историко-церковному 

краеведению». 

 «Долина семи церквей» 

Болотина Анна  

Сергеевна, учитель 

истории и 

обществознания 

4.  СОШ №2 

г. Петушки 

 9 класс 

Рогова 

Александра 

Татаринова 

Дарья 

Андреева 

Карина 

«Лучшая работа по 

историко-церковному 

краеведению 

Свято-Успенский храм  

г. Петушки 

Катечкина 

Елена Алексеевна, 

учитель  истории и 

обществознания 

5. СОШ №1 

г. Петушки 

 

Логутина 

Полина  11  

класс 

««Лучшая работа, 

посвященная 

памятным и иным  

датам в российской 

культуре, истории 

РПЦ» 

«Святой,  воин, адмирал 

Феодор Ушаков» 

 

Боброва Елена 

Владимировна.учите

ль русского языка и 

литературы 

6. СОШ  п. 

Городищи 

Шморгунов 

Егор 

  8  класс 

«Лучшая работа, 

посвященная 

новомученикам  и 

исповедникам Церкви 

Русской». «Святитель  

Афанасий,епископ 

Ковровский, исповедник» 

Фролова Альбина 

Владимировна, 

учитель музыки, 

МХК и ОПК 

7 Марковска

я ООШ 

Красовский  

Арсений 

  5 класс 

«Лучшая работа, 

посвященная 

новомученикам  и 

исповедникам Церкви 

Русской».   

«Священномученик 

Николай Красовский» 

Нестерова Татьяна 

Александровна, 

учитель истории и 

обществознания 

8 Гимназия 

№17 

г.. 

Кудяшова 

Елизавета  

10 класс 

   «Лучшая работа по 

церковной архитектуре и 

искусству». 

Толмачева Людмила 

Владимировна, 

учитель истории и 



Петушки н « Архитектура русских 

церквей и соборов» 

обществознания 

9 Гимназия 

№17 г. 

Петушки 

10 класс 

Клязьмина 

Валерия, 

Тутубалина 

Мария,  

Зинкевич 

Ксения, 

Володина 

Анастасия 

«Лучшая работа по 

церковной архитектуре и 

искусству 

«Суздальский музей 

деревянного зодчества» 

Толмачева Людмила 

Влаимировна,учитель 

истории и 

обществознания  

10 Лицей им. 

И.А.Бакул

ова 

п.. 

Вольгинск

ий 

Хорошенькова 

Александра  

9класс 

«Лучшая работа по историко-

церковному 

краеведению». 

«Святой праведный Луко 

Войно–Ясенецкий» 

Тимофеева Серафима 

Жумановна, педагог-

организатор. 

Ротанкова Елена 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

 

Члены жюри  Конкурса рассмотрели предоставленные работы  и определили  

победителей и призеров: 

                     Номинация «Лучшая работа, посвященная памятным и иным датам в 

российской культуре,  истории РПЦ» . 

2 место-Логутина Полина  11 класс МБОУ СОШ №1 г. Петушки «Святой праведный. 

Феодор Ушаков» 

Руководитель  Боброва Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

 

        Номинация «Лучшая работа по историко-церковному краеведению» 

1 место-Хорошенькова  Александра  9 класс  МБОУ «Лицей им.  академика И.А. 

Бакулова»   « Часовня  святого  праведного ЛукоВойно-Ясенецкого» 

Руководители Тимофеева Серафима  Жумановна, педагог-организатор 

Ротанкова  Елена  Ивановна, учитель начальных классов  

-Пясецкая Варвара  5 класс МБОУ Гимназия №17 г. Петушки «Долина семи 

церквей» 

Руководитель  Болотина Анна Сергеевна, учитель истории и обществознания 

2 место- Рогова Александра, Татарникова Дарья, Андреева Карина 9класс МБОУ 

СОШ №2 г. Петушки «Свято-Успенский храм г. Петушки» 

Руководитель Катечкина  Елена Алексеевна, учитель истории и обществознания 

3 место- Ефремова Ксения  11 класс Воскресная школа г. Покров «Под Покровом 

богородицы» 



Руководитель Самойлова Ольга Анатольевна, преподаватель  истории и 

обществознания 

 

         Номинация «Лучшая работа, посвященная новомученикам  и исповедникам 

Церкви Русской» 

1 место-Шморгунов  Егор  8 класс  МБОУ СОШ пос. Городищи Ссвятитель 

Афанасий , епископ  Ковровский,  исповедник»  

Руководитель Фролова Альбина Владимировна, учитель музыки. ОПК  

2 место  Красовский Арсений 5 класс МБОУ Марковская ООШ 

«Священномученик Николай Красовский» 

Руководитель Нестерова Татьяна Александровна, учитель истории и 

обществознания 

 

        Номинация  «Лучшая работа по церковной архитектуре и искусству 

3 место-Клязьмина Валерия ,Тутубалина Мария,  Володина Анастасия 10 класс 

МБОУ Гимназия №17 г. Петушки «Суздальский музей деревянного зодчества» 

Руководитель  Толмачева Людмила Владимировна, учитель истории и 

обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу  МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 от 21.01.2021  №41 

Об объявлении благодарности педагогам 

1. МБОУ «Лицей им. академика И.А. Бакулова» п. Вольгинский - 

    -Тимофеевой Серафиме  Жумановне, педагогу-организатору 

    -Ротанковой  Елене  Ивановне, учителю начальных классов  

2. МБОУ Гимназия №17г. Петушки 

     Болотиной Анне Сергеевне, учителю истории и обществознания  

3. МБОУ СОШ №1 г. Петушки 

  - Толмачевой Людмиле Владимировне, учитель истории и обществознания 

Бобровой  Елене Владимировне, учителю русского языка и литературы 

 4.МБОУ СОШ №2  г. Петушки 

     Катечкиной  Елене Алексеевне, учителю истории и обществознания 

5. МБОУ СОШ пос. Городищи 

Фроловой Альбине Владимировне, учитель музыки. МХК, ОПК 

6. МБОУ Марковская ООШ 

   Нестеровой Татьяне Александровне, учителю истории и обществознания 

7. Воскресная школа г. Покров 

   Самойловой Ольге Анатольевна, учителю истории и обществознания 

 

  

 

 

 


